[image: image1.wmf]
PAGE
4

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.04.2024
№

173-П
г. Киров

	О начале пожароопасного сезона 2024 года в лесах

на территории Кировской области
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и от 07.10.2020
№ 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» в целях организации своевременного обнаружения и тушения лесных пожаров, представления и обобщения информации о складывающейся пожарной обстановке в лесах на территории Кировской области Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить начало пожароопасного сезона 2024 года в лесах:
1.1. На территориях городских округов Вятские Поляны, Киров,
Кирово-Чепецк, Котельнич, Слободской, Верхошижемского, Вятскополянского, Зуевского, Кильмезского, Кирово-Чепецкого, Котельничского, Куменского, Малмыжского, Нолинского, Оричевского, Орловского, Слободского, Советского, Сунского, Тужинского, Уржумского, Шабалинского, Яранского муниципальных районов и Арбажского, Богородского, Кикнурского, Лебяжского, Немского, Пижанского, Санчурского, Свечинского, Унинского, Фаленского муниципальных округов Кировской области с 20.04.2024.
1.2. На территориях городского округа закрытое административно-территориальное образование Первомайский, Белохолуницкого, Даровского, Нагорского, Омутнинского, Подосиновского, Юрьянского муниципальных районов и Афанасьевского, Верхнекамского, Лузского, Мурашинского, Опаринского муниципальных округов Кировской области с 24.04.2024.
2. Министерству лесного хозяйства Кировской области:

2.1. На период пожароопасного сезона 2024 года определить случаи, при которых допускается сжигание порубочных остатков лицами, которым лесные участки предоставлены на праве аренды, праве постоянного (бессрочного) пользования, праве безвозмездного пользования (далее – лица, использующие леса), лицами, осуществляющими заготовку древесины                 на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, в том числе
для собственных нужд, а также исполнителем государственного задания
на выполнение работ (оказание услуг) по охране, защите и воспроизводству лесов (далее – исполнитель государственного задания).

2.2. В пределах предоставленных полномочий обеспечить контроль:

2.2.1. За своевременным осуществлением лицами, использующими леса, и исполнителем государственного задания мер по противопожарному обустройству лесов.

2.2.2. За проведением лицами, использующими леса, лицами, осуществляющими заготовку древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, в том числе для собственных нужд,
и исполнителем государственного задания работ по очистке мест рубок
от порубочных остатков, за соблюдением ими Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», и за принятием всех возможных мер
по недопущению распространения лесных пожаров на территории Кировской области.

2.3. Совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований Кировской области обеспечить:

2.3.1. Проведение с населением и лицами, использующими леса, разъяснительной работы, направленной на недопущение возникновения лесных пожаров на территории Кировской области, в том числе
с использованием средств массовой информации и официальных сайтов органов государственной власти Кировской области.
2.3.2. Своевременное привлечение сил и средств пожаротушения, предусмотренных планами тушения лесных пожаров на территории лесничеств Кировской области на период пожароопасного сезона 2024 года, утвержденными министерством лесного хозяйства Кировской области,                    и сводным планом тушения лесных пожаров на территории Кировской области на период пожароопасного сезона 2024 года, утвержденным Указом Губернатора Кировской области от  14.03.2024 № 29 «Об утверждении сводного плана тушения лесных пожаров на территории Кировской области на период пожароопасного сезона 2024 года».
3. Рекомендовать лицам, использующим леса, и исполнителю государственного задания обеспечить:

3.1. Проведение в период пожароопасного сезона 2024 года
на территории Кировской области наземного патрулирования лесов
в соответствии с требованиями, установленными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23.06.2014 № 276 «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров», проектами освоения лесов, государственным заданием на выполнение работ (оказание услуг) по охране, защите
и воспроизводству лесов.

3.2. Выполнение противопожарных мероприятий, предусмотренных               на II квартал 2024 года государственным заданием на выполнение работ (оказание услуг) по охране, защите и воспроизводству лесов и проектами освоения лесов, в срок до 01.06.2024.

4. Управлению массовых коммуникаций Кировской области опубликовать постановление в официальных средствах массовой информации.

5. Контроль за выполнением постановления возложить                                   на первого заместителя Председателя Правительства Кировской области
Сандалова М.А.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Кировской области    А.В. Соколов

[image: image1.wmf]_1056262990.doc
[image: image1.png]